
 

        
        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI GIARDINI NAXOS   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 63 del 08-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
 

SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 

Determinazione del Responsabile N. 63 del 08-02-2024 

Registro Generale N. 185 del 20-02-2024 

Oggetto: Integrazione impegno spesa assunto con determina dirigenziale n.35 del 
01.02.2024. 

 
 
CIG:  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
  

Attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
di prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in conflitto di 
interesse nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno 
luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
interno, sottopone al Responsabile di Settore la seguente proposta di provvedimento, ai sensi 
dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. come recepita nella Regione Siciliana. 
Visto il comunicato transitorio dell’ANAC del 10.01.2024, relativo all’applicazione delle 
disposizione del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti 
di importo inferiore a 5.000,00. 
Considerato che per affidamenti inferiori a e 5000,00, la stazione appaltante deve comunque 
garantire la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso la 
compilazione dell’apposita scheda (AD5) producendo il CIG al momento della liquidazione , 
al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli 
obblighi in materia di trasparenza. 
Visto il D.Lgs del 18 agosto 2000, n.267. 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune. 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente  nei Comuni della Regione Siciliana. 
Visto lo Statuto Comunale. 
Vista la Determina Sindacale n. 8 del 28.03.2023 con la quale l'Arch. Sebastiano LA 
MAESTRA è stato nominato Responsabile del IV Settore U.T.C. e gli sono state conferite le 
connesse Funzioni Dirigenziali ai sensi del combinato disposto di cui all'art.107 del D.L.vo 
267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 17 del D.L.vo 165/2001 e ss.mm.ii. 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 63 del 08-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

  Richiamata la delibera del Commissario ad Acta con poteri del Consiglio Comunale n. 4         
del 29.12.2023 di approvazione bilancio di previsione 2023/2025. 

Vista la determina dirigenziale n.35 del 01.02.2023 con la quale è stata affidata alla ditta 
Sabato Vittorio la fornitura di materiale idraulico da utilizzare per la riparazione di guasti 
idraulici nei bagni della palestra comunale. 
Che, per errore, con il predetto provvedimento, è stata impegnata la somma di € 236,02 
anziché la somma complessiva compreso IVA al 22% di € 287,94. 

 Ritenuto, quindi, di integrare l’impegno assunto con determina dirigenziale n.35 del 
 01.02.2024 impegnando ulteriori € 51,92 al cap.4720. 

Visti gli esiti dei controlli in merito al possesso da parte della Ditta dei requisiti di ordine 
generale e speciale previsti dalla legge e in particolare: certificazione di tracciabilità e 
DURC. 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e in particolare l’art.  50, comma 1, lettera b), relativo agli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali. 
Visto l’art. 147/bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto 
agli atti di programmazione e ai regolamenti dell’Ente. 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della legge 142/1990 e ss.mm.ii., come 
recepita dalla L.R. 48/1991 e della L.R. 23/1998. 
Dare atto che il CIG sarà generato al momento della liquidazione 
 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

 
Di procedere, per quanto indicato in premessa e qua integralmente richiamato, ad 
impegnare al cap. 4720 la somma di € 51,92, ad integrazione dell’impegno assunto 
con determina dirigenziale n.35 del01.02.2024, per la fornitura di materiale idraulico 
da utilizzare per la riparazione di guasti idraulici nei bagni della palestra comunale; 
fornitura eseguita dalla ditta Vittorio Sabato, con sede a Trappitello-Taormina, via 
Francavilla n.1, P.I. 01673600837. 
 
di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili); 

 

 
Imputazione dell'impegno Esigibilità delle somme 

ANNO             IMPORT O ANNO IMPORTO 

2024 51,92 2024 51,92 
Totale 51,92 Totale 51,92 

   
      Dare atto che, ai sensi dell'art.163, comma 2, del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000, è attivato  
      automaticamente l'esercizio provvisorio sulla base del bilancio dell'esercizio trascorso; 

Dare atto, altresì, che la spesa di che trattasi non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi. 

        Di provvedere alla liquidazione, con separato atto. 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 63 del 08-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

 
Atto istruito da  

F.to  Francesco Alfonso 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  Francesco Alfonso 

(Sottoscritto con firma interna) 
 

Il RESPONSABILE DI SETTORE 
 

ATTESTANDO di non incorrere in alcuna delle cause incompatibili previste dalla normativa di 

prevenzione della corruzione e del vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di 

conflitto di interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno 

luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Interno, e 

di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’Istruttoria che segue non incorrano in analoghe 

situazioni; 

 
VISTA la superiore proposta; 
 

VISTO l’art. 6 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., come recepita nella Regione Siciliana; 
 

VISTO l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto agli atti 

di programmazione e ai regolamenti dell’Ente; 
 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della Legge 142/1990 e ss.mm.ii. come 

recepita dalla L.R. 48/1991 e dalla L.R. 23/1998 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE LA SUPERIORE PROPOSTA DI DETERMINAZIONE. 
 

Il RESPONSABILE DI SETTORE 
F.to Arch. Sebastiano La Maestra 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
  



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 63 del 08-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 

 

Proposta di Determinazione del SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO N. 70 del 
07-02-2024. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole. 
 
Giardini Naxos 07-02-2024 Il Responsabile del Settore o un suo Sostituto 

 F.to Arch. Sebastiano La Maestra 
 Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
  



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 63 del 08-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria di €        51,92 

secondo il seguente prospetto: 
 
Impegno N.   107 del 20-02-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.06-1.03.01.02.001  Carta, cancelleria e stampati 
Capitolo       4720 / Articolo       
ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI - UFFICIO TECNICO 
Causale Integrazione impegno spesa assunto con determina dirigenziale n.35 del 01.02.2024. 
Importo 2024 Euro 51,92 

 
 
 
Giardini Naxos 20-02-2024 Il Dirigente 

 F.to Dott. Maurizio Scifo 
 Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 20-02-2024 e vi resterà per 15 gg.  

consecutivi 

 
 

Giardini Naxos, 20-02-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to  Ferrara Maria Concetta 
 Sottoscritto con firma digitale dal Responsabile ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 
 


